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Núcleo Universitario Pedro Rincón Gutierrez

Carrera: (48) - Educación mención Castellano y Literatura  NUTULA
Opción: (1) - Educación mención Castellano y Literatura
Pensum Nro. 1
(1) - PRIMER AÑO

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
31005 VENEZUELA LIMITES Y FRONTERAS 1 0OBBNo

31007 LENGUAJE Y COMUNICACION 1 0OBBNo

31009 IDIOMA INSTRUMENTAL 1 0OBBNo

31010 EDUCACION FISICA Y RECREACION 1 0OBBNo

31011 EDUCACION AMBIENTAL 1 0OBBNo

31012 PEDAGOGIA GENERAL 4 0OBBNo

31015 ORIENTACION PROFESIONAL 1 0OBBNo

31016 ORIENTACION SOCIO AFECTIVO 1 0OBBNo

31017 HISTORIA DE VENEZUELA Y LATINOAMERICANA 1 0OBBNo

31018 INFORMATICA 2 0OBBNo

31019 PENSAMIENTO LOGICO MATEMATICO 4 0OBBNo

(2) - SEGUNDO AÑO

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
32001 HISTORIA DE LA EDUCACION Y DE LA PEDAGOGIA 4 14OBCNo

32002 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 4 14OBCNo

32004 EXTENSION UNIVERSITARIA I 1 14OBCNo

32005 DISEÑO DE INVESTIGACION 4 14OBCNo

32015 HISTORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA 4 14OBCNo

32016 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA 4 14OBCNo

32017 TEORIA, CRITICA E HISTORIOGRAFIA LITERARIA 4 14OBCNo

32018 PRACTICA PROFESIONAL I 1 14OBCNo
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Opción: (1) - Educación mención Castellano y Literatura
Pensum Nro. 1
(3) - TERCER AÑO

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
33001 DIDACTICA GENERAL 4 30OBCNo

32002 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 4 14OBCNo

33002 CORRIENTES CONTEMPORANEAS PENSAMIENTO PEDAGOGICO 4 30OBCNo

33004 ADMINISTRACION EDUCATIVA 1 30OBCNo

33005 ESTADISTICA APLICADA A LA INVESTIGACION 4 30OBCNo
32005 DISEÑO DE INVESTIGACION 4 14OBCNo

33015 GRAMATICA DEL ESPAÑOL I 4 30OBCNo
32016 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA 4 14OBCNo

33016 LINGUISTICA 4 30OBCNo
32016 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA 4 14OBCNo

33017 FILOLOGIA GRECOLATINA 4 30OBCNo
32015 HISTORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA 4 14OBCNo

33018 LEGISLACION EDUCATIVA 1 30OBCNo

33019 PRACTICA PROFESIONAL II 1 30OBCNo
32018 PRACTICA PROFESIONAL I 1 14OBCNo

(4) - CUARTO AÑO

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
11111 INDUCCION AL SERVICIO COMUNITARIO 0 67OBBNo

34001 EVALUACION EDUCATIVA 4 67OBCNo
32002 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 4 14OBCNo
33001 DIDACTICA GENERAL 4 30OBCNo

34002 DIDACTICA ESPECIAL Y RECURSOS PARA LA ENSEÑANZA 4 67OBCNo
32002 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 4 14OBCNo
33001 DIDACTICA GENERAL 4 30OBCNo

34004 ORIENTACION EDUCATIVA 4 67OBCNo
32002 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 4 14OBCNo

34005 INVESTIGACION CUALITATIVA 1 67OBCNo
32005 DISEÑO DE INVESTIGACION 4 14OBCNo

34015 GRAMATICA DEL ESPAÑOL II 4 67OBCNo
32016 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA 4 14OBCNo
33015 GRAMATICA DEL ESPAÑOL I 4 30OBCNo

34016 LITERATURA ESPAÑOLA 4 67OBCNo
32015 HISTORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA 4 14OBCNo
33017 FILOLOGIA GRECOLATINA 4 30OBCNo

34017 ARTE Y LITERATURA UNIVERSAL 4 67OBCNo
32017 TEORIA, CRITICA E HISTORIOGRAFIA LITERARIA 4 14OBCNo

34018 PRACTICA PROFESIONAL III 1 67OBCNo
32018 PRACTICA PROFESIONAL I 1 14OBCNo
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Núcleo Universitario Pedro Rincón Gutierrez

Carrera: (48) - Educación mención Castellano y Literatura  NUTULA
Opción: (1) - Educación mención Castellano y Literatura
Pensum Nro. 1
(4) - CUARTO AÑO

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
34018 PRACTICA PROFESIONAL III 1 67OBCNo

33019 PRACTICA PROFESIONAL II 1 30OBCNo

(5) - QUINTO AÑO

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
22222 EJECUCION DEL SERVICIO COMUNITARIO 0 67OBBNo

11111 INDUCCION AL SERVICIO COMUNITARIO 0 67OBBNo

35001 SOCIOLOGIA DE LA EDUCACION 2 90OBCNo

35002 DESARROLLO CURRICULAR E INNOVACIONES EDUCATIVAS 2 90OBCNo
34002 DIDACTICA ESPECIAL Y RECURSOS PARA LA ENSEÑANZA 4 67OBCNo
33002 CORRIENTES CONTEMPORANEAS PENSAMIENTO PEDAGOGIC 4 30OBCNo
32002 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 4 14OBCNo
33001 DIDACTICA GENERAL 4 30OBCNo

35004 EXTENSION UNIVERSITARIA II 1 90OBCNo
32004 EXTENSION UNIVERSITARIA I 1 14OBCNo

35005 INFORME Y DIVULGACION DE LA INVESTIGACION SOCIOEDUCATIVA 1 90OBCNo
32005 DISEÑO DE INVESTIGACION 4 14OBCNo
33005 ESTADISTICA APLICADA A LA INVESTIGACION 4 30OBCNo
34005 INVESTIGACION CUALITATIVA 1 67OBCNo

35015 LITERATURA VENEZOLANA 4 90OBCNo
32015 HISTORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA 4 14OBCNo
33017 FILOLOGIA GRECOLATINA 4 30OBCNo
34016 LITERATURA ESPAÑOLA 4 67OBCNo

35016 LITERATURA LATINOAMERICANA 4 90OBCNo
32015 HISTORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA 4 14OBCNo
33017 FILOLOGIA GRECOLATINA 4 30OBCNo
34016 LITERATURA ESPAÑOLA 4 67OBCNo

35017 OPTATIVA: SEMINARIO DE INVESTIGACION LITERARIA 4 90OBCNo
32017 TEORIA, CRITICA E HISTORIOGRAFIA LITERARIA 4 14OBCNo

35018 PRACTICA PROFESIONAL IV 4 90OBCNo
33019 PRACTICA PROFESIONAL II 1 30OBCNo
32018 PRACTICA PROFESIONAL I 1 14OBCNo
34018 PRACTICA PROFESIONAL III 1 67OBCNo

35027 OPTATIVA: SEMINARIO DE INVESTIGACION LINGUISTICA 4 90OPCNo
32016 INTRODUCCION A LA LINGUISTICA 4 14OBCNo
33016 LINGUISTICA 4 30OBCNo

Leyenda:UC: Unidades de crédito /  I.Rest.:  Inscripción restringida / Ciclo: Ciclo de la carrera / Tipo: Tipo de asignatura / UCR: Unidades de 
crédito requeridas


